marjinal eylemlere imza atan oluşumlardan ayrıldığı ve diğer taraftan da, diğer üç

mezheple benzeştiği, nokta işte burasıdır.9 Ahmed bin Hanbel’in ilmi hayatının

Bağdat’ta geçmesi hasebiyle Hanbeli mezhebinin ilk başta Bağdat’ta doğup, orada

yayılmaya başladığı malumdur. Ne var ki, Büveyhiler’in 334(945) senesinde Bağdat’ı

işgal etmesini müteakiben Bağdat’taki Hanbeliler ilmi çalışmalarının yanı sıra siyasi

mücadeleyle meşgul olması sebebiyle olsa gerek, Bağdat’ın dışındaki bazı merkezlerde

Hanbeli alimlerin ilmi faaliyetlerinin Bağdat’takilere nazaran daha da canlı ve dikkate

Görüldüğü üzere soyu birinci Raşit Halife Hz. Ebû Bekir’e dayanır. İbnü’l-Cevzî

diye isimlendirilmesinin sebebi hakkında bilginler arasında ayrılık olmakla beraber,

İbn Hallikan’ın değerlendirmesini alacak olursak dedelerinden Ca’fer bin Abdullah el-

Cevzî’ye nisbetle bu isimle tanındığını söyleyebiliriz.30

Hicrî 509 veya 510(1116) yılında Bağdat’ta dünyaya geldi.31

Henüz üç yaşındayken babasını kaybeden İbnü’l-Cevzî’yi halası himayesine

alarak terbiyesiyle ilgilendi ve onu Ebü’l-Fadl İbn Nasr’ın meclisine götürdü. İbnü’l-

Cevzî İbn Nasr’dan hadis ve diğer ilimleri aldı.32

Hadis almak için seyahat yapmamakla beraber, başta Ebü’l-Kâsım Hibetullâh

bin Hüseyin eş-Şeybânî, Mevhûb bin Ahmed el-Cevâlîkî, İbnü’z-Zâgûnî ve

Abdulvehhâb el-Enmâtî gibi alimler olmak üzere seksen küsur ilim adamlarından

hadis dinledi.33 Hatta hocası İbnü’z-Zâgûnî’nin vefatından (527/1132) sonra onun

yerine geçerek Mansur Camii’nde vaaz etmeye ve daha sonra halife ve vezirlerin yanı

sıra fakihlerin de katıldığı meclislerde ilmî konuşmalar yapmaya başladı. Onu on

binlerce kişi dinlemeye gelirdi.34 Dönemindeki Abbasî Halifeleri ve onların vezirleri

On yaşındayken ailesi ve akrabalarıyla birlikte Dımaşk’a hicret etti.40 İbn

Kudâme, ilk eğitimini babasından, Ebü’l-Mekârim ibn Hilâl ve diğer bazı hocalardan

aldı. Hırâkî’nin el-Muhtasar’ını ezberledi.41 561 (1166) yılında teyzesinin oğlu

Abdülganî ile birlikte ilim tahsili için Bağdat’a gitti. Burada Abdülkadir Geylânî’den

ders almaya başladıysa da hocası kırk gün sonra vefat etti. Bağdat’ta kaldığı dört yıl

boyunca başta Ebü’l-Feth İbnü’l-Mennî olmak üzere bölgenin ileri gelen alimlerinden

ders aldı. 565 senesinde (1169) Musul’a geçti ve orda Ebü’l-Fazl et-Tûsî’nin derslerini

takip etti. Ardından Dımaşk’a döndüyse de 567 yılında ikinci defa Bağdat’a giderek

ilim tahsiline devam etti. 573 (1178) senesinde hacca gitti ve Mekke’de Hanbelî

alimlerinden Mübarek et-Tabbâh’tan ders aldı. Hac dönüşü Bağdat’ta yaklaşık bir yıl

daha kalarak tahsilini sürdürdü.42 Hocaları arasında ayrıca Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî,

İbnü’l-Haşşâb, Ebü’l-Hasan el-Mevâzînî, Ebû Mansûr İbnü’d-Dâmegânî gibi alimler

yer almaktadır.43

İbn Kudâme 575 (1179)yılında Bağdat’tan ayrılarak Dımaşk’a yerleşti, eğitim

ve telif çalışmalarını burada sürdürdü. Hatta Muğnî kitabını burada tamamladı.44

Kudüs’ün işgaline son vermek için Selâhaddin Eyyûbî’nin 583 senesinde (1187)

Frenklere karşı düzenlediği sefere katılması dışında şehirden pek ayrılmadı.

Yukarıda görüldüğü üzere, İbn Kudâme’nin gerek ilmî faaliyetleri gerekse

zamanındaki idarecilerle olan ilişkilerine baktığımızda, onun, diğer üç sünni mezhep

mensubu alimlerin de temsil ettiği ilmi geleneğin ayrılmaz bir parçası olduğu bariz bir

şekilde ortaya çıkmaktadır.

İbn Kudâme 620 (1223) yılında Ramazan Bayramının ilk gününde Dımaşk’ta

kendi evinde vefat etti ve Kasiyûn Kabristanı’na defnedildi.48

45 Bk. Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, XVI, 149.
46 Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, XVI, 150-151; İbn Receb, Kitâbü’z-Zeyli alâ Tabakâti’l-Hanâbile, III,
286-287.

gelen şahsiyetlerinden biri olan İbn Teymiyye, 10 Rebîülevvel 661(22 Ocak 1263)

yılında Harran’da doğdu. Asıl adı Ebü’l-Abbas Takıyyuddin Ahmed bin Abdulhalîm

bin Mecdiddin Abdusselam el-Harranî’dir. Hanbelî geleneğine mensup bir aile

ortamında yetişmiştir. Ailesi, Moğollar’ın 656(1258) senesinde Bağdat’ı istila etmesi

sonucu Suriye’ye göç etmek zorunda kalmıştır.57 Babasının müderrislik yaptığı

Sükkeriyye Dârü’l-Hadisi’nde ilk eğitimine başlayan İbn Teymiyye, yaşadığı

bölgedeki birçok önemli İslam aliminin talebesi olma imkanına sahip olmuştur.

Hâcib’in el-Kafiye ve eş-Şafiye adlı kitaplarını okumuştur.69 Ne var ki, bu hocalarının

içerisinde rahlesinde en çok diz çöktüğü hocası İbn Teymiyye olmuştur. Zira İbn

Teymiyye’nin 712 (1312) senesinde Mısır’dan Şam’a dönmesiyle başlayan öğrenciliği

uzun müddet sürmüştür. Dolayısıyla, İbnü’l-kayyim onun dini sahadaki geniş ilminden

istifade ettiği gibi, fikir ve düşüncelerinden etkilenmiştir. Hatta mahkeme ve hapishane

olaylarında bile İbn Teymiyye’ye ortak olmuş ve aynı kaderi birlikte, bir arada

yaşamışlardır. Ancak, bu hocasına karşı saygısını korumakla beraber, ilmi meselelerde

onun görüşlerine muhalefet etmekten geri durmamıştır.70

Cevziyye Medresesi’nde imamlık, Necmeddin İbn Hallikân’nın yaptırdığı

camide 736 (1336) yılından sonra hatiplik görevinde bulunan İbnü’l-kayyim, İbn

Teymiyye hayatta iken ders vermeye başladıysa da, düzenli olarak 743 (1342)

senesinde Sadriyye Medresesi’nde hocalığa başladı ve ölünceye kadar bu görevini

sürdürdü.71 Ayrıca Şemsuddin Muhammed bin Ahmed bin Kudame el-Makdisi el-

Hanbelî, Ebu'l-Fidâ İsmail bin Ömer bin Kesir el-Busrevi, Ebu'l-Ferec Abdurrahman

b. Ahmed b. Receb el-Bağdadî el-Hanbelî ve Ebu Abdullah Muhammed bin

Dolayısıyla,

Hanbelî ilmi geleneğine mensup alimleri de Hanbelî tabakat kitaplarından tespit

edebiliriz.

Hanbelî alimlere has olan tabakat kitapları içerisinde en önemlisi şüphesiz ki,

Ebü’l-Hüseyin el-Ferrâ Kâdî İbn Ebî Ya’lâ’nın et-Tabakât isimli eseridir. Sonuncuları

516 (1123) senesine kadar yaşamış, eserine aldığı âlimleri altı tabakaya ayıran İbn Ebû

Ya‘lâ, birinci tabakada Ahmed b. Hanbel’i ve arkadaşlarını, talebelerini veya ondan

herhangi bir mesele, hadis ya da olayı nakledenleri, ikinci tabakada İmam Ahmed’in

talebelerinin talebelerini, yani ikinci nesli anlatır ve diğer tabakalar da bu şekilde ve

her tabaka da kendi içerisinde alfabetik sıraya göre mürettep olarak devam eder.77 İbn

Receb de bu kitap üzerine ez-Zeyl alâ Tabakâti’l-Hanâbile diye bir zeyil yazmıştır.

İbn Receb bu zeylinde 750(1349) senesine kadar yaşamış olan alimlerin biyografisini

yazmıştır.78 XIII. Asırda (XIX. asır) yaşamış Hanbelî alimlerinden İbn

Humeyd(v.1295/1878) ise İbn Receb’in bu kitabına es-Suḥubü’l-vâbile ʿalâ

ḍarâʾiḥi’l-Ḥanâbile isminde yeni bir zeyil yazarak 751 (1350) tarihinden kendi

zamanına kadar yaşamış olan Hanbelî âlimlerini anlatmıştır.79

76 Bkz. Aslan, Muhammed, “Tabakat Kitapları ve Hadis İlmine Sağladığı Faydalar”, BÜİFD, V, sayı:10,
2017/2, s.275.
77 İbn Bedrân, el-Medhal ilâ mezhebi’l-imâm Ahmed ibni’l-Hanbel, 477-478; Koca, Ferhat, “Hanbelî
Mezhebi”, DİA, XV, İstanbul, 1999, s.544.

Yine Ebü’l-Yümn el-Uleymî’nin el-Menhecü’l-aḥmed fî ṭabaḳâti aṣḥâbi’l-

İmâm Aḥmed adlı eseri İbn Receb’in tabakatının zeyli niteliğinde olup 900 (1494)

yılına kadar gelen kişileri tarih sırasına göre anlatmaktadır. Kemâleddin Muhammed

b. Muhammed Şerîf el-Gazzî, Uleymî’nin el-Menhecü’l-aḥmed’ine en-Naʿtü’l-ekmel

li-aṣḥâbi’l-İmâm Aḥmed b. Ḥanbel adıyla bir zeyil yazmıştır. XIV. Asrın (XX.asır)

Hanbelî alimlerinden Muhammed Cemil bin Ömer eş-Şattî(v.1378/1959) Uleymî’nin

müzakere ve münazaralarda bulunan Muhammed bin Abdülvehhab, özellikle tevhit

konusundaki yaptığı çıkışlarla toplumda rahatsızlığa neden oldu. Şehirdeki bir grup

alimin sert tepkisine maruz kalınca, Basra’dan ayrılmak mecburiyetinde kaldı.

Muhammed bin Abdülvehhab 1139(1726) senesinde Riyad yakınlarındaki Hureymilâ

diye bilinen şehre taşınmış ve orada babasının vefatına kadar yaşamıştır.96

Babası vefat edince Uyeyne emiri Osman bin Hamed’in himayesine almasıyla,

Uyeyne’ye göç eden Muhammed bin Abdulvehhab orada düşüncelerine yaymakla

kalmamış, düşüncelerini fiiliyata dökerek bir sürü türbe, mezar ve kutsallık atfedilen

ağaç ve mağaraları tahrip etmiştir. Ahsa ve civar bölgelerinin baskısı üzerine, Osman

bin Hammed’ın artık onu koruyamaz hale geldiği Muhammed bin Abdülvehhab artık

kurtuluşu Dir’iyye kasabasına gelerek oranın emiri Muhammed bin Suud’a sığınmakta

bulmuştu. 1158(1745) yılında Muhammed bin Suud ile Muhammed bin Abdülvehhab

arasında tarihe Dir’iyye beyatleşmesi diye geçecek olan, ikili ittifak anlaşması yapıldı.

Bu ittifaka göre, Muhammed bin Suud, İbn Abdulvehhâb’ı himayesini alarak, ona her

türlü yardımı yapacaktı. İbn Abdülvehhab da İbn Suud’un bu himayesini yerine

getirecek ve Dir’iyye’den hiç ayrılmayarak bu ittifakı sonuna kadar devam

ettirecekti.97 Böylelikle Vehhâbi-Suudi devletinin temeli atılmış oldu. Davet

çalışmalarını tüm Necd bölgesini kapsayacak boyuta ulaştıran ikili ittifak, etraftaki

onların görüşlerini kabul etmeyen kabilelere askeri hareket başlattı. Bu suretle, Necd,

Asîr, Riyad ve Yemen’in bir bölümünü itaatleri altına alırken, 1218(1803) yılında Taif

ve Mekke’yi işgal ettiler.98

1220(1805) senesinde Medine’ye giren Vehhâbiler, Hz. Peygamber’in kabrinin

bulunduğu Ravza-i Mutahhara’yı ziyareti yasakladılar ve mübarek türbesinin içindeki

kıymetli eşyaları yağmalayıp, Mescid-i Nebevi’yi talan ettiler. Medine’de Cennetü’l-

Bakî’de sahabe kabirlerini yerle bir eden Vehhabîler, daha sonra başta

şehitlerinin kabirlerini de yıktılar. Osmanlı Devleti’nin resmî belgelerinde çapulcu

veya eşkıya diye söz ettiği topluluk, kutsal bölgeleri işgal etmiş ve devletin itibarını

sarsmış, İslam’ın beş önemli farzlarından biri olan hac ibadeti artık ifa edilemez bir

hal almıştı.99

Osmanlı Devleti’nin isteği üzerine 1226(1811) senesine Hicaz’a hareket eden

Mısır valisi Kavalalı Mehmet Ali Paşa’nın oğlun Tosun Paşa komutasındaki Mısır

ordusu, 2 Aralık 1812 yılında Medine, 23 Ocak 1813 tarihinde Mekke

Vehhâbilerinden elinden kurtarıldı. Oldukça uzun süren devam eden mücadelenin

akabinde, 1233(1818) senesinde Vehhâbilerin son kalesi ve merkezi konumunda

Dir’iyye, İbrahim tarafından teslim alındı. Yakalanan Suud ailesi ve Vehhâbilerin ileri

gelenleri İstanbul’a gönderilerek 17 Aralık 1819 senesinde idam edildiler.100 Necd’de

tutunmanın zor olduğunu anlayan Osmanlı devleti, artık Ahsa’nın belirli mevzilerine

için Vehhâbîlik ismini Selefîlik olarak değiştirmişlerdir.113

b. Nâsıruddin el-Elbânî (v.1999)

XX. asrın popüler hadis tenkitçisi olarak tanınmayı başaran ve aynı zamanda

Çağdaş Selefîliğin önemli temsilcilerinden sayılan Muhammed Nâsıruddin el-Elbânî,

1332(1914) senesinde Arnavutluk’un dört buçuk asır boyunca Osmanlı yurdu olan

tabiatı muhteşem şehri İşkodra’da fakir bir ailenin çocuğu olarak dünyaya geldi.

Babası Nuh Necati, o dönemdeki geleneksel ilim adamlarının adeti olduğu üzere,

İstanbul’daki geleneksel Hanefî dini eğitim müesseseleri olan klasik usuldeki

bırakmayacak somut delil olması hasebiyle bu meselede başka herhangi bir delili

aratmayacak mahiyette olduğunu belirtmek mübalağa olmasa gerektir. Yukarıda zikri

geçen Abdülkadir Geylânî, ondan hırka giyen Muvaffakuddin İbn Kudâme başta

olmak üzere, meşhur sûfî Sehl Et-Tüsterî(v. 283/896)266, meşhur muhaddis tarihçi

Zehebî (v.748/1348), İbn Kayyım el-Cevziyye gibi daha nice İslam Tarihinde meşhur

olmuş şahsiyetler, tabakat kitapları ve diğer klasik kitaplarda geçtiği üzere Geleneksel

Hanbelî mezhebinin meşhur tasavvuf ehli sûfîler olarak bilinmektedir.

davetine başladığı andan çok geçmeden Geleneksel Hanbelî alimlerinin tepkisiyle

karşılaştı. Bu konuda ona karşı çıkararak onun görüşlerini ve faaliyetlerini tenkit eden

öz kardeşi ve vaktiyle Necd’de Hanbelî kâdısı olarak görev yapan Süleyman bin

Abdülvehhâb (1208/1794) olduğu bilinmektedir.

Necdli Hanbelî alim İbn Bişr, Süleyman bin Abdülvehhâb’ı alim, fakih, marifet

ve dirayet sahibi kadı olarak nitelemiştir.274 Hatta onun bu meyanda kardeşi

Muhammed bin Abdülvehhâb’ın davetini tenkit sadedinde Es-Sevâikü’l-ilâhiyye fi’r-

reddi ‘alâ’l-vehhâbiyye diye kaleme adlığı eseri meşhurdur.